天津工业大学教师教学日历

	主要教材及参考书

	名称
	语种
	编著者
	出版及印刷单位
	版本及出版印刷时间

	主要教材
	西方经济学
	中文
	高鸿业
	中国人民大学出版社
	2004.9第三版

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	参

考

书
	现代西方经济学
	中文
	宋承先
	复旦大学出版社
	1997.9第二版

	
	现代西方经济学基础原理
	中文
	刘振坤

张世晴
	南开大学出版社
	2000.1第二版

	
	现代西方经济学教程
	中文
	魏埙等
	南开大学出版社
	2001.4.第二版


	日

期
	周

次
	教学内容

（教学大纲分章和题目的名称）
	课内时数分配
	备

注

	
	
	
	讲

课
	习题课及课堂讨论
	实

验
	现场教学
	课程设计及作业
	自学
	考试及测验
	

	3.3
3.5
3.10
3.12
3.17
3.19

	2
2

3
3
4
4
	第一章 引论
第一节 什么是西方经济学
第二节 价格与微观经济学的关系
第二章需求、供给和均衡价格

第一节 微观经济学的特点

第二节 需求曲线
第三节 供给曲线
第四节 供求曲线的共同作用
第五节 需求弹性和供给弹性

第六节 运用供求曲线的事例
习题

第三章 效用论
第一节 效用论概述
第二节 无差异曲线
第三节 预算线
第四节 消费者均衡
	2
2

2

1
2

2


	[教学日历的内容要详细到章、节]
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	日

期
	周

次
	教学内容

（教学大纲分章和题目的名称）
	课内时数分配
	备

注

	
	
	
	讲

课
	习题课及课堂讨论
	实

验
	现场教学
	课程设计及作业
	自学
	考试及测验
	

	3.24

3.26
3.31

4.2

4.7
4.9
4.14

4.16
4.21
4.23

4.28

	5

5

6

6

7
7

8
8
9
9
10

	第五节 价格变化和收入变化对消费者均衡的影响

习题

第四章 生产论

第一节 厂商
第二节 生产函数

第三节 短期生产函数

第四节 长期生产函数

第五节 等成本线

第六节 最优的生产要素组合

第七节 规模报酬

习题

第五章 成本论
第一节 成本的概念
第二节 短期总产量和短期总成本

第三节 短期成本曲线

第四节 长期成本曲线
习题

第六章 完全竞争市场
第一节 厂商和市场的类型

第二节 完全竞争厂商的需求曲线和收益曲线
第三节 厂商实现利润最大化的均衡条件

第四节 完全竞争厂商的短期均衡和短期供给曲线
第五节 完全竞争行业的短期供给曲线

第六节 完全竞争厂商的长期均衡
第七章 不完全竞争市场

第一节 垄断

第二节 垄断竞争

第三节 寡头

第四节 不同市场的比较
习题

第八章 国民收入核算
第一节 宏观经济学的特点

第二节 国内生产总值

第三节 核算国民收入的两种方法
	1
2
2
1
2
2
1
2
2
1
2

	

1

1

1
1


	
	
	
	
	
	


	日

期
	周

次
	教学内容

（教学大纲分章和题目的名称）
	课内时数分配
	备

注

	
	
	
	讲

课
	习题课及课堂讨论
	实

验
	现场教学
	课程设计及作业
	自学
	考试及测验
	

	4.30

5.5

5.7

5.12

5.14

5.19

5.21

5.26

5.28

6.2

6.4

6.9


	10

11

11

12

12

13

13

14

14

15

15

16


	第四节 从国内生产总值到个人可支配收入

第五节 国民收入的基本公式

第六节 名义GDP和实际

GDP

第九章 简单国民收入决定理论

第一节 均衡产出

第二节 凯恩斯的消费理论

五一放假

五一放假

第三节 关于消费函数的其他理论

第四节 两部门经济中国民收入的决定及变动

第五节 乘数论

第六节 三部门经济的收入决定

第七节 三部门经济中各种乘数

第八节 四部门经济中国民收入的决定

习题

第十章 产品市场和货币市场的一般均衡

第一节 投资的决定

第二节 IS曲线

第三节 利率的决定

第四节 LM曲线

第五节 IS-LM分析

第六节 凯恩斯的基本理论框架

习题

第十一章 宏观经济政策分析

第一节 财政政策和货币政策的影响

第二节 财政政策的效果

第三节 货币政策的效果

第四节 两种政策的混合使用

习题

第十二章 宏观经济政策实践

第1节 经济政策目标

第二节 财政政策
	1

1

2

2

2

1

2

2

2

1

2

1
2


	1

1

1

	
	
	
	
	
	

	日

期
	周

次
	教学内容

（教学大纲分章和题目的名称）
	课内时数分配
	备

注

	
	
	
	讲

课
	习题课及课堂讨论
	实

验
	现场教学
	课程设计及作业
	自学
	考试及测验
	

	6.11

6.16

6.18
	16

17

17
	第2节 货币政策

第3节 资本证券市场

复习

考试
	2

2


	
	
	
	
	
	2
	


学院院长（签字）：                  系（室）主任（签字）：
[签字部分只在最后一页保留，其它页不需要]
课程名称：课程名


课程类别  ·必修（√） ·限选· 任选


学院(系)   填写上课班级所在学院


专业（班级）填写上课班级


任课教师： 任课教师  辅导教师：


2007 年---2008 年 第  2  学期





1. 上 课  周 数              **  周


2. 每周上课时数              * 学时


3. 总   时   数 以任务书为准 **学时


4. 时  间 分 配：讲  课    ** 学时


      习题课及课堂讨论     ** 学时


      实        验            学时


      现 场 教 学             学时


      课程设计及作业          学时


      自        学            学时


      考 试 及 测 验       ** 学时





此表头每页都需要标示出来





此页无论填写多少内容，表格底部均结束语当前页的最后部分








